(4) *Peter Lombard*, l. c. dist. 31, lit. B: Separatio autem

gemina est, corporalis scilicet et sacramentalis. Corporaliter possunt separari causa fornicationis, vel ex communi consensu causa religionis, sive ad tempus sive usque in finem. Sacramentaliter vero separari non possunt dum vivunt, si legitime personæ sint. Manet enim vinculum conjugale inter eos, etiamsi aliis a se discedentes adhæserint. — *Eugen. IV.* in Conc. Florent. l.c.: Quamvis autem ex causa fornicationis liceat tori divisionem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit.—The notions of the Greeks concerning the indissolubility of matrimony were less rigid; the Nestorians alone form an exception; see *Klee*, ii. s. 297 f.

(5) The theologians of the time treated of all those regulations in their works on dogmatic theology. *Peter Lombard* had set them an example. Comp. dist. 24–43. Many definitions of Peter Lombard, Bonaventura, and others, do not at all involve the idea of *sacrament*; such as, that matrimony is conjunctio legitima maris et feminae, individuam vitæ consuetudinem retinens, etc. The same may be said with regard to their statements, that the design of matrimony is the propagation of the race, to be a safeguard against sin, etc.

(6) *Thomas Aquinas*, qu. 53, art. 3: Ordo sacer de sui ratione habet ex quadam congruentia, quod matrimonium impediri debeat, quia in sacris Ordinibus constituti sacra vasa et sacramenta tractant, et ideo decens est, ut munditiam corporalem per continentiam servant. Sed quod impediatur matrimonium, ex constitutione ecclesiae habet. Tamen aliter apud Latinos, quam apud Græcos. Quia apud Græcos impedit matrimonium contrahendum solum ex vi Ordinis, sed apud Latinos impedit ex vi Ordinis et alterius ex voto continentiae, quod est Ordinibus sacris annexum: quod etiamsi quis verbøtenus non emittat, ex hoc ipso tamen, quod Ordinem suscipit secundum ritum occidentalis ecclesiae, intelligitur emisisse. Et ideo apud Græcos et alios Orientales sacer Ordo impedit matrimonium contrahendum, non tamen matrimonii prius contracti usum: possunt enim matrimonio prius contracto uti, quamvis non possunt matrimonium denuo contrahere. Sed apud occidentalem ecclesiam impedit matrimonium et matrimonii usum, nisi forte ignorante aut contradicente uxore vir Ordinem sacrum susceperit, quia ex hoc non potest ei aliquod præjudi-

cium generari. On the one hand, priests are excluded from the sacrament of matrimony, nor are the laity, on the other hand, under any necessity of contracting it. Therefore matrimony is neither a sacramentum necessitatis, as baptism, penance, and the Lord's Supper, nor a sacramentum dignitatis, as holy orders, but a sacramentum consilii. *Alanus ab Insulis* in his *Expositio* (quoted by *Klee*, ii. s. 304, Ann.).